VITA S. SEVERINI

AUCTORE EUGIPPIO

SECUNDUM CODICEM ANTIQUISSIMUM, QUI ROMAE
ASSERVATUR IN TABULARIIS ARCHIBASILICAE
LATERANENSIS.

CRITICE EDIDIT

ANTONIUS KERSCHBAUMER,

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PII PP. IX. CUBICULARIUS
SECRETUS, ILLISTR. ACREVER. DNO EPISCOPO DIECESEOS
S. HIPPOLYTI A CONSILIIS ECCLESIASTICIS, SS. THEOLO-
GIAE DOCTOR ET PROFESSOR IN SEMINARIO EPISCOPALI
AD S. HIPPOLYTUM IN AUSTRIA.

CUM TABULA SPECIMEN CODICIS LATERANENSIS
CONTINENTE.

SCAPHUSIAE,

SUMPTIBUS LIBRARIAE HURTERIANAE.

MDCCCLXII.

41085 - B

8083

ILLUSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO

DOMINO DOMINO

IGNATIUS FEIGERLE

EPISCOPO SAN-HIPPOLYTANO IN AUSTRIA INFERIORI,
SANCTITATIS SUAE PRAELATO DOMESTICO
ET SOLIO PONTIFICIO ASSISTENTI,
SS. THEOLOGIAE DOCTORI, INSIGNIS ORDINIS LEOPOLDI
CAES. AUSTRIACI COMMENDATORI, INCLYTI REGNI HUN-
GARIAE INDIGENAE, C. R. SCIENTIARUM UNIVERS. OLOMUC.
AC VINDOBON. EMERITO RECTORI MAGNIFICO,
ETC. ETC. ETC.

PRAESULI ET PATRI BENIGNISSIMO

IN TESSERAM GRATITUDINIS INFINITAE
ET FILIALIS SUBIECTIONIS

HASCE PAGINAS IN ALMA URBE ROMA
ELUCUBRATAS

D. D. D.

LIPSIAE TYPIS B. G. TEUBNERI.

Legal Document
11/18/86

PROOEMIUM.

Inter illos, qui fidei christianaee fundamenta in regione iecerunt, quae olim *Norici Ripensis*, nunc Austriae provincia nuncupatur, facile princeps erat, Noricorum qui dicitur Apostolus, *S. Severinus*.

Tempore, quo Attila rex Hunnorum defunctus, illaque regio barbarorum incursionibus valde depressa erat, *S. Severinus*, vir sanctissimus, qui tam vitae disciplina singulari, quam spiritu prophetiae et miraculis inclaruit, patriam atque genus suum clarissimum celans, de partibus Orientis veniens, Dei monitu ad Noricos Ripenses se contulit, et quidem primum in oppido Asturis, postea aliis in locis huius provinciae, quin imo et vicinae Rhaetiae evangelicam et apostolicam doctrinam propagavit, poenitentiam praedicando et iram Dei tali modo avertendo. Iuxta muros Fabianae primarium sibi exstruxit monasterium. Rugo-

rum rex nomine Flaccithaeus magni habuit S. Severinum, quem in suis periculis tamquam coeleste consulebat oraculum. Etiam reliqui ex barbaris, quamvis essent Ariani, magno honore et observantia eum prosequerantur, et miraculis quam plurimis patratis evenit, ut tam Rugorum quam aliorum inde transeuntium barbarorum frequentissimus ad eum esset accessus. — Curam adhibuit pro redimendis captivis, ingenti penuriae Noricorum succurrebat, et idolatriae reliquias in eadem regione et detexit et penitus abstulit. — Dignitatem episcopatus sibi oblatam recusavit, et monachorum disciplinam bene instituit. — Admonuit regem Rugorum Feletheum et reginam Gisam instar Ieremiae, coëgitque iussa capessere*), a quibus resilientes mox divina est consecuta vindicta. Cum nimirum ambo isti ipsius S. Severini piis monitis non parvissent, post annos quinque vincti captivique ducti sunt in Italiam ab Odoacre rege Herulorum, cui itidem tempus, quo regnaturus esset, praedixit**).

Vitam S. Severini conscripsit eius discipulus *Eugippius*, presbyter et abbas, qui harum

* cf. cap. IX. et cap. XL. vitae.

**) cf. cap. XLIV. vitae.

rerum praesens fuit αὐτόπτης, eamque, ut ipse met in epistola ad Paschatum Diaconum ecclesiae Romanae (cuius S. Gregorius in. *Dialogis* meminit*) testatur, biennio post consulatum Importuni i. e. Coss. Felice et Secundino, anno Christi 511**). Epistolam istam, sicuti illam Paschasi ad auctorem Eugippium qua prologum totius Vitae S. Severini praemittendam curavi.

Huius vitae S. Severini auctore Eugippio Codicem notatu dignissimum, dum in urbe sancta et aeterna commorarer, detexi in tabulariis principalis archibasilicae *Lateranensis*, Cathedralis Romanae et omnium Ecclesiarum Urbis et Orbis matris et capitatis. Codex iste in Catalogo describitur: „*Passionale, seu vitae quamplurium Sanctorum, quae dicuntur compositae a Secundino Episcopo Taurominitarum, quibus praeponuntur quadraginta Homiliae S. Gregorii Papae.*“ Constans IV Tomis,

*) cf. *Baron. Annal.* ad an. 496 I. II.

**) cf. *Pagi* in *Critica Hist. chronol. ad Annal. Baronii VIII.* p. 169. Edit. Lucae 1741. nec non *Lambeccius* Tom. I. Biblioth. Caesareae p. 26 et seq. ac *Mabillon. Tom. II. Vet. Analecta* p. 11 et *I. A. Fabricius* *Bibliothec. Med. et Inf. Latin. lib. V.*

signatur lit. A; a tergo invenitur adscriptus numerus LXXIX. Singuli tomi etiam literis a, b, c, d distinguuntur. Ab initio uniuscuiusque tomi invenitur inscriptio: „Est compositum a Secundino Episcopo Taurominitano tempore S. Gregorii Papae.“ Sed secunda manus recte addidit: „erronea inscriptio.“ Prima folia in nostro Codice desiderantur. Ceterum exstat bene conservatus. Per omnes partes ab una eademque manu est exaratus, si excipiuntur tituli capitulorum, qui a secunda manu colore rubro vel in margine adspersi vel in ipso contextu interpositi reperiuntur. Initiales sunt maioris formae, non semel figuris exornatae*). Codex hic est membranaceus in forma maxima, foliorum 290. Vita S. Severini exorditur a pag. 29 et desinit in pag. 40. Referendus esse videtur in saeculum decimum**).

*) En specimen eiusdem in tabula libro nostro adiecta.

**) cf. *Mabillon*, de re diplom. l. 5. p. 367. Tabell. XIII. N. 2. scripturae saec. X. — Post eum ex urbe sancta in patriam redditum mihi ad manus venit opus cl. Dr. B. Dudik O.S.B. (Iter Romanum I. Th. Wien 1855), qui pag. 62 Codicis laudati mentionem faciens eandem tuetur opinionem.

Exstant quidem Vitae S. Severini auctore Eugippio plures editiones. Primus hanc vitam vulgavit *Laurentius Surius*, ast valde mendo-sam (Histor. SS. tom. I. Colon. Agripp. 1576 a pag. 159). — Ex alio Ms. codice Cardinalis *Baronius* (ad annum AA. 454 p. Ch. seq.) quae-dam fragmenta exscripsit, quae *Pagi* notis illustravit. Ille codex in membranis minoris formae manu exaratus hodiecum Romae in bibliotheca Vallicellana Oratorii S. Philippi Neri de Urbe asservatur siglo Tom. XII. nota-tus, quem equidem denuo post *Baronium* contuli. Inscrifit: „Vitae Sanctorum et alia opuscula ex saec. XII.“ — Tertiam editionem ex bibliotheca S. Emmerani Ratisbonae additis scholiis eruditis accuratissime adornavit *Marcus Velserus*, cuius in operibus (Norimber-gae 1682 a pag. 629) exstat. — Has editiones contulit cum Ms. D. Nicolai Belfortii *Bollandus* (Acta Sanctorum I. Tom. Ianuar. p. 484 seq.), addens Eugippii ad Paschasiū epistolam ex eodem Ms. et t. 6. Antiq. lect. Henrici Canisii. — Inter Austriacos primus *Hieronymus Pez* vi-tam S. Severini ex Cod. Ms. bibliothecae Mel-licensis recensuit. (Exstat in Rer. Austr. Scrip-toribus, tom. I. Lips. 1721 a pag. 62.) — Ex-cerpta ex eadem vita a Petro Lambeccio illu-

strata exstant in Comment. de Biblioth. Caesar. Vindobonensi (tom. II. Vindob. 1669, pag. 12).*)

Ad novam vitae S. Severini recensionem suscipiendam his adductus sum rationibus. Ac primum quidem Codex noster Lateranensis in pluribus locis gravissimi momenti discrepat ab aliis. Deinde ob vetustatem et eminentiam loci, in quo hucusque latuit, praeprimis se commendat. Denique editionem non tam grandis voluminis nec tam difficiliter acquirendam eiusdem laudati Codicis, omnes historiae provinciae Austriae Inferioris incumbentes absque dubio magni aestimabunt. Forsitan etiam quaectioni multum vexatae de situ et nomine quarundam occurrentium urbium, de quibus adhuc sub iudice lis est, novam lucem subministrabit. Verum hic loci coniecturis locum dare nec iuvat nec placet. Sufficit antiquissimum hunc Codicem in lucem edidisse et critice recensuisse.

*) S. Severini vitam scripsit (praeter alios) *Bertholdus Ritzel*, Professus Mellicensis, in opere cui titulus: „Sancta et Beata Austria“ Tomo I. (et unico), Augustae Vindelic. 1750, a pag. 71—118, de quo vid. Geschichte des Benedictiner-Stiftes Melk von Ignaz Keiblinger, I. Bd. S. 1001—1002. Note 2. Lingua vernacula una cum notis hanc Vitam edidit Carolus Ritter. Linz, 1853.

Quod apparatus criticum attinet, notandum est, quod Codicem Lateranensem litera A signatum presso pede secutus sum; praeprimis nomina propria ad verbum retinui. Lectiones varias scrupulose addidi, hunc in modum, ut signo B editionem Bollandistarum utope praecipuam notarem, reliquos autem codices iuxta nomina editorum v. g. Baronius, Velser, Pez, Surius etc. citarem. — Capitulorum partitionem, quam Codex A exhibet, quaeque usui magis convenire mihi videbatur, retinui, quamvis a Bollandistis discrepet, eamque maioris perspicuitatis gratia indicis instar in fronte libri collocavi. — Quae lunulis inclusa inveniuntur, non in Codice exstant, sed pro faciliori intelligentia addebandur.

Superest, ut haec editio vitae S. Severini primitus pro quotidiano usu adaptata in manus praeprimis studiosae iuventutis ac Cleri provinciae Austriae perveniat, ab eisque libenter perlegatur, quippe quem haec Vita unicum fere Ecclesiae Noricae vetustissimum et fide maxime dignum sit monumentum. Insuper idem libellus a me recensitus ne historiographis quidem et geographiae veteris cultoribus indifferens adparebit.

Non sunt, quae praefationi meae addam,

nisi venerabilis parentis Annalium Ecclesiae, Caesaris Cardinalis Baronii (ad an. 482) dignissimum recensitu eloquum de morte S. Severini: „Ad hoc ipsum vivum semperque manens omnium virtutum dignissimum exemplar digito Dei inscriptum ... provoco ...; qui iure licet Noricorum Apostolus nominetur, tamen non solum Noricis, sed et Batavis, Vindelicis, Ruggis et aliis Evangelium praedicavit, sequentibus apostolicis signis Quo cum eadem nationes tanto glorientur institutore: quid est quod quamplurimi ex ipsis, posthabita recta veraque miraculis etiam ostensa doctrina, conversi sint ad recentiorum fabulas haereticorum? Cuius rerum praeclare gestarum auctorem habetis adeo probatum, utpote qui scripsit ea, quae vidit, et tanta quidem fide, ut non audeant eum vestri reiicere, imo laudent, celebrent atque commendent.“

Scribebam *Romae*, festo S. Hippolyti Martyris, 1860.

I N D E X.

P R O O E M I U M.

	Pag.
Epistola Eugippii ad Paskasium Diaconum	1
Epistola Paskasii Diaconi ad Eugippium Presbyterum	8

VITA SANCTI SEVERINI.

I. Quomodo primum beatus Severinus in oppido, quod Asturis vocatur, et saluberrima exhortatione bonorum operum et veracissima futurorum praedicatione claruerit	11
II. De oppido, cui erat vocabulum Comagenis, per eum mirabiliter ab hostibus liberato	14
III. De civitate oppressa fame, et muliere occultante frumenta, et de adventu navium	14
IV. De praedonibus barbaris, qui etiam omnia arma sua cum praeda, quam extra muros Fabianensium ceperant, amiserunt; vel de instituto eius atque humilitate praecipua	16
V. In quanta reverentia eum Rugorum rex Flaccithaeus habuerit, vel qualiter ab insidiis inimicorum ipsius sit liberatus oraculo	20
VI. De unico filio viduae gentis praedictae Rugorum, quem per annos duodecim dolor excruciauerat, viri Dei oratione sanato	22

- VII. Qualiter Odoacer adolescentulus, vilissimus pellibus opertus, ab eo praenuntiatus sit regnaturus 24
- VIII. Quod Felethaeus, qui et Feva, Rugorum rex antelati filius Flaccithaei, pessimam conjugem rebaptizare catholicos metu Sancti Severini vetuerit, vel quale periculum illa de parvunculo filio suo Frederico quadam die, dum de quibusdam intercessionem eius contempsisset, incurserit 24
- IX. De portitore reliquiarum S. Gervasii et Protasii martyrum, mirifica viri Dei revelatione monstrato, vel qua responsione, dum rogaretur, episcopatus declinaverit honorem 27
- X. De quodam ostiario uspiam egredi quadam die prohibito, mox a barbaris capto ab eisdemque suppliciter restituto 29
- XI. De miraculo, quod in castello Cucullis factum est, ubi cereis divinitus accensis sacrilegi, qui se prim(itus) occultaverant, declarati s(celeris) correpti 30
- XII. Quemadmodum de finibus praefati castelli locustae iejunio et oratione atque eleemosynis Deo propitiato depulsae sint, abrasa mirabiliter segete cuiusdam pauperis increduli contemptoris 33
- XIII. Quomodo cereus in manu servi Dei orantis accensus sit, dum vespertinae laudis officio ignis de more necessarius minime fuisse inventus 35

- XIV. De mirabili sanatione mulieris desperatae, quae post immanem diutinumque languorem ita viri Dei oratione convaluit, ut ad opus agrale die tertio fortis accesserit 36
- XV. Quemadmodum in baiulos postes a parte fluminis ecclesiam sustentantes, quas aqua saepe superfluens transcendebat, orans Dei servus crucis signaculum securi sealpserit, quod signum deinceps aqua penitus non excedebat 37
- XVI. De Silvino presbytero defuncto, cuius cadaver feretro impositum celebratis nocte vigiliis mox ad vocem vocantis aperuit oculos, rogens Dei famulum, quo vocante revixerat, ne ulterius experta requie privaretur 39
- XVII. Quam sollicita pauperibus cura ministrauerit, vel quod distributioni eius etiam Norici dirigebant decimas, quibus de more perlatis periculum his, qui dirigere distulerant, immovere praedixit 41
- XVIII. Quemadmodum rubigo, quae messibus nocitura paruerat, per virum Dei ieuniis et oratione depulsa sit 43
- XIX. Quod Gibuldus, Alamannorum rex, coram servo Dei magno sit tremore concussus, et reddidit multitudinem captivorum 43
- XX. Quomodo ei militum fuerit intervectio revelata, propter quorum corpora sepielienda suos ignorantes direxit ad fluvium 45
- XXI. Paulinum presbyterum, qui de longinquuo ad eum venerat, revertentem ad patriam, praedixit Norici episcopum ordinandum 46

XXII. Quod dum basilicae novae sanctuaria quaererentur, ultra sibi S. Ioannis Baptistae benedictionem praenuntiaverit deferendam et illi oppido cladem se absente futuram, quod in baptisterio presbyter vaniloquam interfectus est	46
XXIII. Qualiter sanctuaria praedicta suscepit	49
XXIV. De mansoribus alterius oppidi, qui spreto mandatis oraculo mox ab Herulis interfici sunt, quia locum praemoniti relinquere nolue runt	49
XXV. Quemadmodum destinatis ad Noricum ca stella ieuniis atque eleemosynis praemunie rit, quibus praenuntiata hostis irruptio nocere non potuit	51
XXVI. De leproso mundato, qui reverti ad pro pria, ne lepram peccati magis incurreret, vi tavit	51
XXVII. De victoria, quam apud Batavis de Ala mannis oratione S. Severini sumpsero Romani, et quod post triumphum, qui praedicentem se qui spreverant, sunt perempti	52
XXVIII. Quemadmodum ministrante famulo Dei pauperibus oleum crevisse proveniunt	54
XXIX. De his, quibus collo vestes egenis ero gandas a Norico deferentibus, ursus media hyeme ducatum per nives heremi usque ad hu mana habitacula praebuit, quos tali duce ve nire solita vir Dei revelatione cognovit . . .	55
XXX. Qualiter ad civitatem Lauriacum hostes futura nocte venturos praesenserit, et male	

securis civibus vigilare vix suaserit, quod mane probantes infidelitatim veniam cum gratiarum actione poscebant	57
XXXI. Quomodo Fevae regi Rugorum ad Lau riacum cum exercitu venienti occurrerit, et in sua fide populos suscepit, ut eos ad inferiora oppida, id est Rugis viciniora deduceret . .	59
XXXII. Quemadmodum Odoacer rex reliqua a se separari poscens Ambrosium quemdam de exi lio ad servi Dei litteras revocaverit, et quot annis regnaturus foret, laudatoribus eius idem Dei servus praedixerit	62
XXXIII. De filio cuiusdam ex optimatibus regis Rugorum in oppido Comagenis viri Dei ora tione sanato	63
XXXIV. Quomodo elephantiosus quidam nomine Teio curatus sit	63
XXXV. De Bonoso monacho, qui dum de oculo rum imbecillitate quaereretur, audivit ab eo, ora magis ut corde plus videoas, mox mirabili ter affectum iugiter orandi promeruit	63
XXXVI. De tribus superbientibus monachis, quos tradidit satanae, ut eorum spiritus salvaretur, de qua re prolatis duobus patrum exemplis, ve rissimam loco suo reddidit rationem	64
XXXVII. Quemadmodum hora tribulationis Mar ciani et Renati monachorum suorum, quam in alia provincia positi pertulerunt, oratione pra sentibus caeteris fratribus indicia signaverit .	66
XXXVIII. De periculo lethalis papulae quod ante quadraginta dies Ursō monacho futurum et re velatione praedixit, et oratione curavit	66

XXXIX. De habitaculo eiusdem beati viri, stratu quoque vel cibo pauca tenuiter indicantur	67
XL. Qualiter dum propinquare transitum suum Deo sibi revelante sensisset, regem Fevam noxiampque reginam fuerat allocutus, nec suos ex illo praemonere destiterit generalem populi migrationem propinquare praenuntians, suumque corpusculum pariter portari praecipiens	68
XLI. Quomodo etiam diem transitus sui sancto Lucillo presbytero manifestius indicarit	70
XLII. Quemadmodum Ferderuchum fratrem praedicti regis Fevae contestatus suos commonuerit	71
XLIII. De obitu eius et qualibus monitis ultima suos et prolixa pnis exhortatione fuerit prosecutus	72
XLIV. Quali post discessum eius monasterio Ferderuchus intulerit, qualiterve punitus sit, vel quatenus eius oraculum prospera populi fuerit migratione completum, vel corpusculum eius levatum carpentoque devectum	75
XLV. De multorum tune sanatione debilium, qua de singulis omissa unius tantum multi loquela refertur, orando sub carro, quo adhuc erat corpusculum, redditia	78
XLVI. De fide illustris feminae Barbariae susceptricis, et occursu Neapolitani populi, ubi cum nihilominus multi tunc a diversis fuerint sanati languoribus, trium tantum sanatio memoratur	79

INCIPIT PROLOGUS DE VITA VEL OBITU SANCTI SEVERINI.

[*Epistola Eugippii ad Puskasium Diaconum.*]

Domino sancto ac venerabili Paskasio diacono Eugippius¹⁾ in Christo salutem. Ante hoc ferme biennium, Consulatu scilicet Importuni, epistola cuiusdam laici nobilis ad quemdam directa presbyterum nobis oblata est ad legendum, continens vitam Bassi²⁾ monachi; qui quondam in monasterio montis, cui vocabulum est Titas, super Ariminum commoratus, post in Lucaniae regione defunctus est, vir et multis et mihi notissimus. Quam epistolam, cum a quibusdam descriptam³⁾ cognoscerem, coepi mecum ipse tractare, nec non et viris religiosis edicere, tanta per B. Severinum divinis effectibus celebrata, non oportere celare miracula.

1) Quoniam scriptura Cod. A. variat inter *Eugippius* et *Eugepius*, ego quidem omnibus locis retinendam censui *Eugippius*.

2) *Basilici* B.

3) *describi* B.

Quae cum auctor Epistolae⁴⁾ rescisset, animo promptiore mandavit, ut aliqua sibi per me eiusdem S. Severini mitterentur indicia, quibus instructus libellum vitae eius ederet⁵⁾, posteriorum⁶⁾ memoriae profuturum. Hac⁷⁾ ergo protinus oblatione compulsus, Commemoratorium nonnullis refertum indiciis ex notissima nobis et quotidiana maiorum relatione composui, non sine magno moerore animi, iniustum scilicet reputans, ut te superstite laicus a nobis hoc opus rogaretur efficere⁸⁾: cui et modus et color operis non sine praesumptione quadam possit iniungi, ne forsitan seculari tantum litteratura politus, tali vitam sermone conscriberet, in quo multorum plurimum laboraret inscritia; et res mirabiles, quae diu quadam silentii⁹⁾ nocte latuerant, quantum ad nos attinet ignaros¹⁰⁾ liberalium litterarum, obscura dissertitudine non lucerent. Sed nequaquam¹¹⁾ ultra lucernae illius igniculum, te velut sole splendente, perquiram, tantum ne

4) *praefatae* add. B.

5) *pro ederet* exhibet B. *scriberet*.

6) *posteriorum* B.

7) mendose Cod. A. *huic*; quare in textum lectionem Cod. B. recepi.

8) transmutat verba haec *rogaretur efficere* Cod. B.

9) *silentii* B.

10) Ita Cod. B. coniungit voculam *ignaros* cum praecedenti *nos*. Scriptura autem Cod. B. *ignaros* huiusmodi est, ut verbum illud dependere sit dicendum a sequenti *lucerent*.

11) *non* B.

mihi peritiae tuae radios nube quadam excusationis obducas, imperitiam propriam¹²⁾ videlicet accusando. Noli, obsecro, tam duris me verberare sermonibus, dum dicis: Quid tibi aquas expectare de silice? Iam utique non expecto te silice plateae secularis, sed a te, qui spiritalibus spiritalia comparans, nos de firmissima petra illo quo profuis orationis melle recreabis; de quo iam nectareum suavissimae promissionis gustum dirigens praecipis, ut Commemoratorium vel indicia vitae saepe dicti Sancti¹³⁾ Severini transmitterem, quae donec in tuae constructionis libellum transire mereantur, nequaquam animum recentantis offendant. Quisquis enim ad construendam domum architectum requirit, necessariam sollicitus¹⁴⁾ materiem praeparat¹⁵⁾: quod si moles ad instar parietum impolitis componat¹⁶⁾, artifice tardante, lapidibus, numquid¹⁷⁾ aedificasse dicendus est, ubi nulla magistri¹⁸⁾ structura prorsus intervenit¹⁹⁾, nulla rite subiicitur fundamenti munitio²⁰⁾: sic ego quoque; pre-

12) *propriam* om. B.

13) *sancti* excidit in B.

14) *sollicite* B.

15) Cod. B. magis cohortative *praeparet*.

16) *componatur* B.

17) *numquam* B.

18) per lapsum calami in Cod. A. tres literae ultimae *tri* desunt.

19) *intraverit* perperam B.

20) *subiiciuntur munimina* B.

tiosam materiem²¹⁾ ingenio vestro, vilissima compositione vix praeparans, num²²⁾ putari debeo conscriptsisse quod cupio, ubi disciplinae liberalis nulla constructio, nullus grammatici culminis decor existit. Habet plane certum fundamentum solius fidei, quo sanctum virum mirandis constat claruisse virtutibus, quod per manus linguae tuae nunc confero²³⁾ collocandum, de tui operis fastigio laudes Christo debitas redditurus.

Illa quoque precor virtutum beneficia sanitatumque remedia, quae vel in itinere, vel hic ad²⁴⁾ eiusdem beatissimi Patris memoriam divina sunt peracta virtute, digneris adnectere; quae quoniam fidelis portitor filius vester Deo gratias optime novit, verbo commendavimus²⁵⁾ intimanda, sperantes nos baiuli nomen etiam de tui operis perfectione iugiter esse dicturos; ut Dei fidelissimus famulus tantis virtutibus optimus²⁶⁾, sicut ad Sanctorum gloriam suis per Christi gratiam meritis evehitur, sic ad humanae memoriam tuis litteris consecretur. Sane patria, de qua fuerit²⁷⁾ oriundus, fortasse ne-

21) hanc Cod. A. scriptiōnem, quippe quae analogia non sit destituta, semper retinendam duxi.

22) non absolute B.

23) offero elegantius at non verius B.

24) apud B.

25) tempus praesens commendamus exstat in B.

26) opulentus B.

27) minus regulis Grammaticae consonat lectio Cod. B. fuit.

cessario a nobis inquiritur²⁸⁾, unde²⁹⁾ sicut moris est, texendae cuiuspia³⁰⁾ vitae sumatur exordium. De me fateor nullum evidens habere documentum³¹⁾.

Nam cum multi³²⁾ sacerdotes et spirituales viri, nec non et laici nobiles atque religiosi, vel indigenae, vel de longinquis ad eum regionibus confluentes saepius haesitaverint³³⁾ inter se quaerentes, cuius nationis esset vir, quem tantis cernerent fulgere virtutibus, nec ullus ab eo penitus³⁴⁾ auderet inquirere; tandem Primenius³⁵⁾ quidam presbyter Italiae, nobilis et totius auctoritatis vir, qui ad eum configerat tempore quo Patricius Orestes inique peremptus est, interfectores eius metuens, eo quod interficti velut pater fuisse diceretur. Post multos itaque familiaritatis adeptae dies, erupit quasi pro omnibus, et ita sciscitus est dicens: „Domine sancte, de qua provincia Deus his regionibus tale lumen donare dignatus est?“ Cui vir Dei faceta primum hilaritate

28) requiritur B.

29) pro unde substituit B. ut inde.

30) om. B.

31) Ita Cod. A. Exornat hoc effatum Cod. B. hunc in modum: *de qua licet me fatear nullum evidens habere documentum, tamen quid hinc habendum etc. Patet, hanc prolixitatem non genuinam sed cuivis Scholiae esse adscribendam.*

32) cum multi iigitur B.

33) haesitarent B. et Baronius.

34) penitus ante ab eo pon. B.

35) inepte Prinsnius A. Primentus Pez.

respondit: „Si fugitivum putas, para tibi premium, quod pro me possis, cum fuero requisitus, offerre.“ His talia Severinus³⁶⁾ mox subiiciens: „Quid prodest, inquit, servo Dei significatio sui³⁷⁾ loci, vel generis sui, cum potius id tacendo facilius possit evitare iactantiam³⁸⁾, utpote sinistram, qua nesciente cupio omne³⁹⁾ opus bonum Christo donante perficere, quo mereatur⁴⁰⁾ dextris⁴¹⁾, socius fieri et supernae patriae civis ascribi? Qua⁴²⁾ si me indignum veraciter designare⁴³⁾ cognoscis, quid te necesse est terrenam cognoscere, quam quaevis⁴⁴⁾? Verumtamen scito, quia Deus, qui te sacerdotem fieri praestitit, ipse me quoque periclitantibus his hominibus interesse preecepit.“ Tali⁴⁵⁾ memoratus presbyter responsione conticuit, nec quisquam ante vel post beatum virum super hac parte percontari praesumpsit.

36) Severinus serio B., qui idem mox voci subiiciens postponit. Baronius legit Senior.

37) *sui* om. B.

38) *cum possit id tacendo sanctius vitare iactantiam.* B.

39) *omne deest* in B.

40) eodem iure, si ratio sensus habetur, altera Cod. B. lectio merear potest defendi.

41) *dextris* concrete A.; *dexteræ absolute* B. Alludere videtur auctor.

42) *Qua;* a secunda manu *quam;* scriptura pri- mae manus, consentiens cum Cod. B., est erasa.

43) *desiderare* B.

44) *requiri* B.

45) Ante tali addit particulam et B.

Loquela tamen ipsius manifestabat⁴⁶⁾ hominem omnino Latinum, quem constat prius⁴⁷⁾ ad quandam Orientis solitudinem fervore perfectioris vitae fuisse profectum; atque inde post ad Norici Ripensis oppida, Pannoniae superiori vicina, quae barbarorum crebris premebantur incuribus, divina compulsum visitatione⁴⁸⁾ venisse; sicut ipse clauso sermone tamquam de alio aliquo referre solitus erat⁴⁹⁾, nonnullas Orientis urbes nominans, et itineris immensi pericula se mirabiliter transisse significans. Haec igitur sola, quae retuli, quotiens de B. Severini patria sermo ortus est, etiam ipso superstite, semper audivi. Indicia vero mirabilis vitae eius huic epistolae coniuncta⁵⁰⁾ praelatis capitulois commemoratorio recensita, fient, ut rogavi, libro vestri magisterii⁵¹⁾ clariora. Superest, ut eius orationibus tuas sociare non desinas, ut⁵²⁾ indulgentiam mihi poscere non desistas^{53).}

46) *testabatur* B. Pez. addit *Africanum.*

47) *prius* om. B.

48) *revelatione* B.

49) haud ita intricata videri potest, quae representatur Cod. B. lectio: *sicut ipse causa secretiori, tamquam de alio loqueretur, ferre solitus erat.*

50) pro ultima litera *a* Cod. A. perperam habet *o.*

51) aliter Cod. B. *libri vestri magisterio.*

52) *et* B.

53) *desistat* A. per lapsum calami.

INCIPIT EPISTOLA PASKASII DIACONI
AD EUGIPPIUM PRESBYTERUM.

[*Epistola Paskasii Diaconi ad Eugippium presbyterum.*]

Domino sancto semperque carissimo Eugipio presbytero Paskasius Diaconus. Frater in Christo carissime, dum nos peritiae tuae facundia et otii felicitate perpendis⁵⁴⁾), amaritudines occupationesque multiplices peccatorum retractare contemnis, pudoris iacturam dilectionis contemplatione sustineo⁵⁵⁾). Direxisti Commemoratorium, cui nihil possit adiicere facundia peritorum, et opus quod ecclesiae possit universitas⁵⁶⁾ recensere, brevi reserasti compendio, dum B. Severini finitimas Pannioniorum provincias incolentis vitam moresque verius explicasti, et quae per illum divina virtus est operata miracula, diuturnis mansura temporibus tradidisti⁵⁷⁾ memoriae posteriorum. Nesciunt enim facta priorum⁵⁸⁾ praeterire cum saeculo: ut omnes praesentem habeant, et secum quodammmodo sentiant commorari, quibus eum relatio pervexerit lectionis. Et ideo, quia